务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记

录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

中文名称 软通动力信息技术（集团）股份有限公司

英文名称 iSoftStone Information Technology (Group) Co., Ltd.

注册地址 北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 16 号楼 5 层 502

办公地址 北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 16 号楼

成立时间 2005 年 11 月 4 日

上市时间 2022 年 3 月 15 日

股票简称 软通动力

股票代码 301236

股票上市地 深圳证券交易所

注册资本 952,941,177 元

法定代表人 刘天文

董事会秘书 王悦

统一社会信用代码 91110108781703664R

邮政编码 100193

公司网址 https://www.isoftstone.com

电子信箱 ISS-IR@isoftstone.com

联系电话 010-58749800

联系传真 010-58749001

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；软件开发；信息系统运行维护服务；信息技术咨询服务；

大数据服务；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助

设备批发；计算机软硬件及外围设备制造；计算机系统服务；会议

及展览服务；旅游开发项目策划咨询；安全技术防范系统设计施工

服务；货物进出口；技术进出口；进出口代理；非居住房地产租赁；

第二类医疗器械销售；计算机及办公设备维修；人工智能基础软件

开发；人工智能应用软件开发；特殊作业机器人制造；智能机器人

的研发；智能机器人销售；服务消费机器人销售；服务消费机器人

制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）许可项目：第三类医疗器械经营（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

本次证券发行的类型 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

本次向特定对象发行的股票数量按照募集资金总额除以发行价格确定，同时

本次发行股票数量不超过 285,882,353 股（含本数），即不超过本次发行前总股本

的 30%。假定本次向特定对象发行股票按照发行上限 285,882,353 股进行计算，

本次发行前后股权结构情况如下表所示：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 272,625,788 28.61 558,508,141 45.08

无限售条件股份 680,315,389 71.39 680,315,389 54.92

合计 952,941,177 100.00 1,238,823,530 100.00

（三）发行人前十名股东情况

截至报告期末，发行人前十大股东情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数量

（股）
持股比例

（%）
其中：限售股

数量（股）

1 刘天文 226,354,751 23.75 226,354,751

2 CEL Bravo 82,828,622 8.69 -

3 软石智动 46,271,037 4.86 46,271,037

4 FNOF Easynet 36,692,074 3.85 -

5
长城（天津）股权投资基金管理有限

责任公司－舟山长通投资合伙企业

（有限合伙）
17,151,359 1.80 -

6
中国工商银行股份有限公司－易方

达创业板交易型开放式指数证券投

资基金
14,447,119 1.52 -

7 香港中央结算有限公司 14,351,039 1.51 -

8 中国农业银行股份有限公司－中证

500 交易型开放式指数证券投资基金 7,413,153 0.78 -

9 光大财务 6,525,339 0.68 -

10
中国建设银行股份有限公司－华安

创业板 50 交易型开放式指数证券投

资基金
5,767,065 0.61 -

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

序号 股东姓名/名称 持股数量

（股）
持股比例

（%）
其中：限售股

数量（股）

合计 457,801,558 48.04 272,625,788

（四）发行人历次筹资情况

截至报告期末，发行人历次筹资情况如下表所示：

单位：万元

序号 发行时间 发行类别 募资净额

1 2022 年 3 月 15 日 首次公开发行股票 434,231.79

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

报告期内，发行人现金分红及净资产变化情况如下表：

单位：万元
首发前最近一期末归属于母公司股东的净资产额（2021
年 12 月 31 日） 507,840.44

截至 2025 年 3 月 31 日净资产额 1,041,292.84

截至 2025 年 3 月 31 日归属于母公司股东的净资产额 1,034,965.46

年度 现金分红金额

（含税）
合并报表归属于上市公司

股东的净利润
当年现金分红占归属于上市公司

股东的净利润的比例

2024 9,529.41 18,037.85 52.83%

2023 17,152.94 53,389.64 32.13%

2022 31,764.71 97,332.00 32.64%

最近三年累计分红金额 58,447.06

最近三年年均合并报表中归属于上市公司股东的净利润 56,253.16

最近三年累计现金分红额占最近三年年均归属于上市公

司股东的净利润 103.90%

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要财务数据

单位：万元

项目 2025年3月31日 2024年12月31日 2023年12月31日 2022年12月31日

流动资产 1,784,016.21 1,891,345.06 1,263,518.93 1,255,736.11

非流动资产 475,309.88 426,795.57 298,233.99 250,534.47

资产总额 2,259,326.09 2,318,140.62 1,561,752.92 1,506,270.58

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

项目 2025年3月31日 2024年12月31日 2023年12月31日 2022年12月31日

流动负债 960,480.96 1,000,459.10 475,678.50 465,762.59

非流动负债 257,552.29 251,113.82 26,126.95 37,517.91

负债总额 1,218,033.25 1,251,572.92 501,805.46 503,280.50

所有者权益 1,041,292.84 1,066,567.70 1,059,947.46 1,002,990.08

2、合并利润表主要财务数据

单位：万元

项目 2025年1-3月 2024年度 2023年度 2022年度

营业收入 701,069.79 3,131,639.03 1,758,068.73 1,910,369.03

营业利润 -25,451.16 12,334.23 48,522.98 98,568.96

利润总额 -24,599.85 10,730.03 49,584.51 100,843.60

净利润 -22,150.58 13,631.59 48,670.83 95,010.60

归属于母公司所有者的净

利润 -19,768.83 18,037.85 53,389.64 97,332.00

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润 -21,601.69 7,246.59 46,175.43 83,789.93

3、合并现金流量表主要财务数据

单位：万元

项目 2025年1-3月 2024年度 2023年度 2022年度

经营活动产生的现金流量净额 -183,712.55 74,139.83 87,234.43 101,237.35

投资活动产生的现金流量净额 -154,646.78 -169,914.19 -91,861.23 -85,190.51

筹资活动产生的现金流量净额 18,109.66 190,318.94 -5,683.12 315,310.05

现金及现金等价物净增加额 -322,222.08 85,687.34 -10,014.14 332,368.31

期末现金及现金等价物余额 383,202.58 705,424.66 619,737.32 629,751.46

4、主要财务指标

项目
2025 年 3 月 31
日/2025 年 1-3

月

2024 年 12 月

31 日/2024 年

度

2023 年 12 月

31 日/2023 年

度

2022 年 12 月

31 日/2022 年

度

流动比率（倍） 1.86 1.89 2.66 2.70

速动比率（倍） 1.35 1.40 2.47 2.53

资产负债率（合并） 53.91% 53.99% 32.13% 33.41%

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

项目
2025 年 3 月 31
日/2025 年 1-3

月

2024 年 12 月

31 日/2024 年

度

2023 年 12 月

31 日/2023 年

度

2022 年 12 月

31 日/2022 年

度
应收账款周转率（次/
年） 1.05 5.35 3.51 3.98

存货周转率（次/年） 1.53 11.50 20.30 21.87

归属于发行人股东的

每股净资产（元/股） 10.86 11.10 11.08 15.83

每股经营活动产生的

现金流量（元/股） -1.93 0.78 0.92 1.59

每股净现金流量（元/
股） -3.38 0.90 -0.11 5.23

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（万元）
-21,601.69 7,246.59 46,175.43 83,789.93

注：上述财务指标的计算公式如下：
1、流动比率＝流动资产/流动负债
2、速动比率＝（流动资产-存货-预付款项-其他流动资产）/流动负债
3、资产负债率＝负债总额/资产总额×100%
4、应收账款周转率＝营业收入/应收账款账面价值平均值
5、存货周转率＝营业成本/存货账面价值平均值
6、每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动现金流量净额/股本
7、每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/股本
8、归属于母公司所有者的每股净资产=归属于母公司所有者权益合计/股本
9、2025 年 3 月 31 日/2025 年 1-3 月数据为未经年化的季度数据。

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）截至 2025 年 6 月 30 日，中信建投证券交易部、衍生品交易部、固定

收益部、资金运营部持有发行人股票 2,200 股，资产管理部持有发行人股票 1,751

股，中信建投基金持有发行人股票 7,900 股，综上合计持股 11,851 股，持股比例

为 0.0012%。中信建投证券已经制定并执行信息隔离管理制度，在存在利益冲突

的业务之间设置了隔离墙，防止内幕信息不当流通，上述买卖软通动力股票的行

为与公司本次向特定对象发行股票不存在关联关系，中信建投证券不存在公开或

泄露相关消息的情形，也不存在利用该信息进行内幕交易或操纵市场的情形。此

外，中信建投证券股东中央汇金投资有限责任公司通过舟山长通投资合伙企业